
1

建设项目基本情况

项目名称 金安精密工业（深圳）有限公司大浪分公司新建项目

建设单位 金安精密工业（深圳）有限公司大浪分公司

法人代表 *** 联系人 ***

通讯地址 深圳市龙华区大浪街道高峰社区澳华工业区厂房 6 栋第一层

联系电话 *** 传真 / 邮政编码 518109

建设地点 深圳市龙华区大浪街道高峰社区澳华工业区厂房 6 栋第一层

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质
新建√改建□扩建□
迁建□延期□补办□

行业类别

及代码

C2929 塑料零件及其他塑料制

品制造

厂房面积

（平方米）
1039.5 所在流域 观澜河流域

总投资

（万元）
[...]
定期补充蒸发损耗，不外排，定期补充量约为 0.12t/d，36t/a；项目员工办公生活用水

量约 0.68t/d，204t/a。

排水系统：项目冷却水循环使用，不外排，故项目无工业废水的产生与排放；项目员

工办公生活污水约为用水量的 90%，则员工生活污水的排放量约为 0.612t/d，183.6t/a。

项目所在区域内龙华水质净化厂配套管网工程完善，项目生活污水先通过工业区化粪

池预处理后接入华荣路市政排污管网，最终通过龙观大道污水干管排入龙华水质净化

厂集中处理。

生活污水  工业区内化粪池   市政管网   龙华水质净化厂

项目没有供热系统；不存在需使用蒸汽的生产工序，没有供汽系统。

7、劳动定员及工作制度

人员规模：项目劳动定员为 17 人，均不在厂区食宿。

工作制度：一日一班制，每天工作 8 小时，全年工作 300 天。

8、项目进度安排

项目建设性质为新建，现场勘察时设备已经进驻，项目处于未生产阶段，现申请办理新

建环保备案手续，预计于 2021 年 02 月投入生产。

项目的地理位置及周边环境状况

地理位置：项目选址位于深圳市龙华区大浪街道高峰社区澳华工业区厂房 6 栋第一层，

其地理位置图详见附图 1、2。经核实，本项目选址所在区域属观澜河流域，不位于水源保护

区，不在深圳市基本生态控制线范围内，位于大气环境功能区划分二类区、噪声环境功能适

用区划分 2 类区。项目所在厂房建筑界址点坐标见下表。



5

表 6  项目所在厂房边界点及厂房中心坐标

序号 位置 X 坐标 Y 坐标 纬度（N） 经度（E）

1 33308.593 109471.363 22.668536 113.999817

2 33343.733 109503.366 22.668858 114.000122

3 33331.137 109520.289 22.668747 114.000289

4

厂房边界点

33294.787 109487.124 22.668414 113.999972

5 厂房中心 33319.782 109500.680 22.668642 114.000100

周边环境状况：项目选址厂房西南面约 12 米处为工业宿舍，西北面约 13 米处、

东北面约 13 米处、东北面约 12 米处、东南面约 14 米处均为工业厂房。项目四至图、

现场照片见附图 3、附图 4。

与项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

1、与项目有关的原有污染源

项目属于新建项目，项目在现地址所租赁的厂房为已建成厂房，项目搬入前在现地址内

未从事生产经营活动，因此不存在与项目有关的原有污染情况。

2、区域主要环境问题

项目所在位置为工业聚集区，周围皆为污染较轻的生产加工企业，无重污染的大型企业

或重工业，现场调查没有严重环境污染问题。

项目所在区域主要水环境问题为观澜河水质出现不同程度的超标现象，近期无法

达到《地表水环境质量标准》GB3838-2002）V 类水质标准，超标原因为接纳的污水超过了

水体自净能力导致。



6

建设项目所在地自然环境简况

自然环境简况（地形地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）

1、项目地理位置

项目选址于深圳市龙华区大浪街道高峰社区澳华工业区厂房 6 栋第一层。大浪街道，

隶属于广东省深圳市龙华区，位于深圳市中心区北部，龙华区西部，东接福城、龙华街

道，南抵民治街道与南山区，西靠宝安区石岩街道 ，北邻光明区光明街道，辖区面积

37.84 平方公里，建成区 17.8 平方公里。截至 2017 年，大浪街道常住人口约 32.2 万人，

其中户籍人口 2.02 万人。截至 2019 年 10 月，大浪街道下辖 21 个社区。

2、地质地貌

大浪街道正处于羊台山地穹构造的燕山期花岗岩体之上，三面环山，东北略低，具

典型抬升丘陵特征，故大部分地区属于丘陵地貌。山地约占总面积的 68%，冲积平原占

23%，丘陵地区高程平均为 100 米左右，平原地区高程大多在 50 至 70 米左右。镇城区

属冲积平原，西北面有羊台山环绕。羊台山主峰海拔 587.4 米，山地坡度一般为 25 度－

34 度。

3、气候特征

项目所在地属于南亚热带海洋性季风气候，区内气候温暖湿润，长夏短冬，气候温

和，日照充足，雨量充沛。

深圳市局大气成分站气象站近 20 年来（1999-2018 年）气候资料进行统计分析结果，

详见表 7~表 10。

表 7  深圳市气象局（台）常规气象项目统计（1999-2018）

统计项目 统计值 极值出现时间

多年平均气温（℃） 23.35 ——

多年平均最高气温（℃） 36.11 ——

多年极端最高气温（℃） 37.5 2004-07-01

多年平均最低气温（℃） 5.52 ——

多年极端最低气温（℃） 1.7 2016-01-24

多年平均气压（hPa） 1006.41 ——

多年平均水汽压（hPa） 22.1 ——

多年平均相对湿度(%) 73.23 ——

多年平均年降雨量(mm) 2197.5 ——



7

多年最大日降雨量（mm） 169.48 ——

多年最大日降雨量极值（mm） 344.00 2000-04-14

多年平均沙暴日数(d) 0.32 ——

多年平均雷暴日数(d) 57.06 ——

多年平均冰雹日数(d) 0.11 ——
灾害天气

统计

多年平均大风日数(d) 3.42 ——

多年实测极大风速（m/s）、相应风向 30.0，ENE 2018-09-16

多年平均风速（m/s） 2.26 ——

多年主导风向、风向频率(%) NE，18.0 ——

各个风向 20 年频率累计值 99.59 ——

表 8  深圳市气象局（台）月平均气温统计（单位 ℃）（1999-2018）

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

平均

气温
15.63 16.92 19.47 23.11 26.43 28.28 29.02 28.83 28.02 25.6 21.67 17.23

表 9  深圳市气象局（台）月平均风速统计（单位 m/s）（1999-2018）

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

平均 风
速

2.36 2.27 2.25 2.22 2.19 2.22 2.14 1.99 2.19 2.34 2.41 2.46

表 10  深圳市气象局（台）年风向频率统计（单位%）（1999-2018）

风向 NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW

频率 9.94 17.98 11.79 10.71 4.6 6.4 3.47 4.48 5.56

风向 SW WSW W WNW NW NNW N C

频率 7.91 1.82 1.74 1.34 1.99 3.04 6.43 1.13

图 1  深圳市气象局（台）风向玫瑰图（静风频率 1.13%）（1999-2018 年）



8

4、水文与流域、区域排水

大浪街道属于观澜河流域，属东江水系。观澜河是东江支流石马河的上游，发源于

龙华区东南部的鸡公头。该河的分支能力较强，低级河道显著地比高级河道多，河道平

均分支比例很大。该河主要由龙华河、瓦窑排河、岗头河、浪头河等支流汇合而成。水

系呈树枝状，纵向比降为 1.4‰，集水面积 202 平方公里，年径流量 1.92 亿 m3。流域内

有高峰、牛嘴、赖屋山、民乐、大坑等小型水库 8 座，控制集水面积约 15 平方公里。

该河流向由南向北，主干河道长 17 公里，河宽一般为 2～10 米，水深一般为 0.1～0.5

米，属于窄浅型河流。具有生活工业用供水、排污等功能。地下水埋深较浅，富水性中

等，为块状岩类裂隙水，含水层为侏罗系火山岩及燕山期花岗岩，地下径流模数一般为

6～10 升/秒·公里 2。

本项目属龙华水质净化厂处理范围内。龙华水质净化厂位于龙华区龙华街道和观湖

街道交界处的清湖，总用地面积 26.77ha，一期用地面积 11.01ha，二期占地面积 12.67ha，

远期预留用地面积 3.09ha，绿地率 49.9%。规划总规模为 40 万 m3/d，其中一期工程规

模 15 万 m3/d，龙华水质净化厂一期已进行提标改造，本次提标改造不改变处理规模，

改造细格栅、生物池、污泥脱水机房，新建中间提升泵房、磁混凝澄清池、加药间、污

泥浓缩池及配泥井、变配电间。该提标改造后污水处理工艺为：预处理+A/A/O+磁混凝澄

清池+ Aqua-ABF 滤池+辅助化学除磷+紫外线消毒。出水 COD、BOD、TP 及氨氮执行

《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）IV 类标准，TN、SS、粪大肠菌群执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)一级 A 标准。该提标改造工程于 2019

年 2 月 14 日竣工，2019 年 7 月通过验收投入运行。

龙华水质净化厂二期工程规模为25万m3/d，处理工艺为：预处理＋改良A2/O 生化＋

沉淀池＋高效纤维滤池深度处理，滤后水进行紫外线消毒，出厂水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)的一级A 标准，排入观澜河用于河道的生态景

观用水。龙华水质净化厂二期扩建工程是深圳市治污保洁重点项目，是观澜河流域综合

治理骨干项目之一，是深莞交界断面水质改善重要措施之一，该工程位于龙华街道与观

湖街道交界的清湖社区和福民社区、龙华水质净化厂一期工程用地的北面，东侧紧靠观

澜河。工程服务范围为龙华、大浪以及民治三个街道。龙华水质净化厂二期扩建工程于

2010年8月23日开工，2012年6月底通水，2013年1月通过验收投入运行。



9

龙华水质净化厂二期提标改造工程暂未完成（预计2020 年内完成），完成后出水

执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）准Ⅳ类标准，即除TN、SS、粪大肠菌

群执行不低于一级A 标准外，其他主要污染指标达到地表水Ⅳ类标准。

5、植被和土壤

本地区土壤分为自成土和运积土两种。自成土主要为赤红壤，广泛分布于山地、丘

陵和台地。它是由于气候及生物条件的影响，常年高温多雨，化学风化及淋溶作用强烈，

红色风化壳发育深厚，在其上不同成土过程而形成，属于深圳市地带型土壤。土壤构成

剖面为 A-AB-B-C 型，呈红褐色。A 为耕作层或表层，B 为淀积层或心土层，C 为母质

层。花岗岩赤红壤面积分布较广，母质风化层较厚，砂页岩母质风化层则普遍较薄。土

壤表层有机质多在 2.0%左右，而土壤流失严重的侵蚀赤红壤，表层有机质含量仅

0.2~0.4%，土壤中的磷、钾等矿物质含量高低因母质的不同而差异很大。土壤 5.0~6.0。

耕型赤红壤由于耕作粗放，有机质分解快，其含量多数低于 1.0%。此外，磷、钾等含

量，也因母质不同及施肥差异而相差甚大。

本区处华南南亚热带和热带过渡区，植被组成种类、外貌结构、群落组合和分布均

表现出热带和亚热带的过渡性。其中，热带成分比例较大，主要的科有桃金娘科、野牡

丹科、大戟科、桑科、梧桐科、芸香科、山榄科、豆科和棕榈科等。

6、选址区环境功能区划

表 11  建设项目环境功能属性一览表

编号 项  目 类    别

1 水环境功能区

项目所在地属观澜河流域，根据粤环〔2011〕14号文中相

关规定：观澜河水体功能现状为农业用水区及一般景观用

水区，水质保护目标为Ⅲ类，执行《地表水环境质量标准

》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。又根据《南粤水更清行动

计划（修订本）》（2017-2020 年），观澜河2020年水质目

标为Ⅴ类，因此2020年执行《地表水环境质量标准》（

GB3838-2002）Ⅴ类标准

2 环境空气质量功能区

根据深府[2008]98 号文件《关于调整深圳市环境空气质量

功能区划分的通知》，项目所在区域属二类区域，执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准及 2018 年

修改单要求

3 声环境功能区

根据《市生态环境局关于印发<深圳市声环境功能区划分

>的通知》（深环[2020]186 号），项目所在区域声环境功能

区划为 2 类区域，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）
中的 2 类标准

4 是否水质净化厂集水范围 是，属于龙华水质净化厂处理范围



10

5 是否位于基本生态控制线范

围
否

6 是否饮用水源保护区

否，根据《广东省人民政府关于调整深圳市饮用水源

保护区的批复》粤府函[2015]93 号，本项目选址不属

于水源保护区，观澜河流域参照饮用水准保护区实施

环境管理

7 是否属于基本农田保护区 否

8 是否属于风景保护区、自然

保护区
否

9 土地利用规划 工业用地



11

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、

声环境、生态环境等）

（一）本项目所在区域的环境质量现状如下：

1、大气环境质量状况 

根据《关于调整深圳市环境空气质量功能区划分的通知》（深府〔2008〕98 号）的

规定，本地区属于二类环境空气质量功能区。

项目位于龙华区，本报告大气环境质量现状引用《深圳市生态环境质量报告书（2019 

年）》的深圳市年平均监测值和特定百分位数日均值的监测数据进行评价，监测数据如

下表：

表 12  深圳市空气环境质量监测数据

项目 单位
监测值（年

平均）

二级标准

（年平均）

占标准值的百

分比（%）

监测值（日平

均）

二级标准（日

平均）

占标准值的百

分比（%）

SO2 μg/m3 5 60 8.33
9（第 98 百

分位数）
150 6.0

NO2 μg/m3 25 40 62.5
58（第 98
百分位数）

80 72.5

PM10 μg/m3 42 70 60.0
83（第 95
百分位数）

150 55.3

PM2.5 μg/m3 24 35 68.6
47（第 95
百分位数）
[...]
-12m/s（本次计算取 12m/s），根据计算公示 Q=πR2V 得出每个收集口的风量为 763m3/h，

则 11 个收集口的总风量为 8393m3/h，预留一定余量后主管风量设计为 10000m3/h。

根据《广东省印刷行业挥发性有机化合物废气治理技术指南》表 5 可得，活性炭吸

附处理效率为 50%~80%，UV 光解处理效率为 50%~95%（本次评价活性炭处理效率取

80%，UV 光解处理效率取 50%，取值较为合理），总处理效率为 1-（1-50%）×（1-80%）

=90%。采用复合式有机废气处理工艺，可保证处理效率。

经上述措施处理后，项目有机废气有组织排放量为 2.8035kg/a ，排放速率为

1.2×10-3kg/h，排放浓度为 0.12mg/m3；对于未能收集部分的废气量 3.115kg/a 在车间内无

组织排放。

表 19  项目废气产排污一览表

排放标准

污染源 污染物
产生量

kg/a
产生速

率 kg/h
收集

量

去除

效率

排放量

kg/a
排放速

率 kg/h

排放浓

度

mg/m3

最高允许排

放浓度

mg/m3

H=20m 
速率

kg/h
非甲烷

总烃（有

组织）

90% 2.8035 1.2×10-3 0.12 60 /

注塑工序
非甲烷

总烃（无

组织）

31.15 1.3×10-2 90%

/ 3.115 1.3×10-3 0.004193 4.0 /

3、噪声（N）

根据项目提供的资料及现场勘察，项目主要噪声源为试模注塑机、注塑机、碎料机、

空压机、冷却塔等设备产生的噪声（N1）。项目主要噪声设备情况见下表：

表 20  项目主要噪声源情况表

距离厂界四周距离（m）
设备名称 数量 位置

单台设备源

强 dB(A)
设备噪声叠

加值 dB(A) 西南 西北 东北 东南

试模注塑机 1 台 1 楼西北面 75 75.0 8 12 30 15

注塑机
10
台

1 楼西北面 75 86.14 10 4 12 15

碎料机 1 台 1 楼东北面 75 75.0 25 8 5 12

空压机 1 台 1 楼东北面 85 85.0 25 10 2 10

冷却塔 1 台 1 楼外西北面 85 85.0 35 15 8 30



21

风机 1 台 楼顶西南面 85 85.0 2 10 25 10

4、固体废物（S）

由工程分析可知，项目主要固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。

生活垃圾（S1）：本项目员工 17 人 ，每人每天按 0.5kg 计，生活垃圾产生量为 8.5kg/d

，全年产生量为 2.55t/a。

一般生产固废（S2）：主要是注塑过程产生的塑胶边角料、不合格的塑胶零件以及

包装过程产生废包装材料，根据厂家提供的资料，产生量约为 1.1t/a。

危险废物（S3）：主要为设备维修保养过程产生的少量废润滑油（废物类别：HW08

废矿物油与含矿物油废物，废物代码：900-249-08）、润滑油废包装物及含油废抹布及

手套（废物类别：HW49 其他废物，废物代码：900-041-49），预计总产生量约为 0.05t/a。

项目 UV 光管定期更换产生的废 UV 光管（废物类别：HW29 含汞废物，废物代码：

900-023-29），产生量约为 0.005t/a。

项目有机废气处理装置中活性炭定期更换产生的废活性炭（废物类别：HW49 其他

废物，废物代码：900-041-49），根据《简明通风设计手册》活性炭对废气的吸附值在

0.24g/g-0.30g/g 之间，本报告取 0.24g/g。项目非甲烷总烃产生总量为 31.15kg/a，收集量

（按 90%计）为 28.035kg/a，项目经 UV 光解处理（处理效率按 50%计）后的剩余废气

量为 14.0175kg/a 进入活性炭吸附装置，活性炭吸附装置处理（处理效率按 80%计）后

排放量为 2.8035kg/a，则活性炭吸附的有机废气量约为 11.214kg/a，项目需要 46.725kg/a

的活性炭。因此最终废活性炭产生量为 57.939kg/a，约 0.058t/a。

综上所述，项目危险废物产生量约为 0.113t/a。根据《建设项目危险废物环境影

响评价指南》，项目危险废物贮存场所基本情况见下表：

表 21  项目危险废物污染防治措施表

序

号

危险废物

名称

危险废

物类别
废物代码

产生量

（t/a）
产生工序

及装置
形态 主要成分

有害成

分

产废

周期

危险

特性

污染防

治措施

1 废润滑油 HW08 900-249-08 0.01 设备保

养
液态 矿物油

矿物

油
每年 T/I

2

润滑油废

包装物、

含油废抹

布及手套

HW49 900-041-49 0.04 设备保

养
固态 矿物油

其他

废物
每年 T/In

3 废活性炭 HW49 900-041-49 0.058 废气处

理过程
固态

碳、氧、氢、

硫、氮、氯

等、挥发性

有机物

挥发

性有

机物

季度 T/In

委托

有资

质单

位处

理



22

4 废 UV 光

管
HW29 900-023-29 0.005 废气处

理过程
固态 含汞废物 汞 季度 T



23

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)
污染物

名 称
处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

有组织

排放量：2.8035kg/a
排放速率：1.2×10-3kg/h
排放浓度：0.12mg/m3

大

气

污

染

物

注塑废气（G1）

非甲

烷总

烃
无组织

产生量：31.15kg/a
产生速率：
1.3×10-2kg/h

排放量：3.115kg/a
排放速率：1.3×10-3kg/h
排放浓度：0.004193mg/m3

CODcr 400mg/L；0.07344t/a 280mg/L；0.05141t/a

BOD5 200mg/L；0.03672t/a 150mg/L；0.02754t/a

NH3－N 40mg/L；0.00734t/a 40mg/L；0.00734t/a

水

污

染

物

员工办公产生的

生活污水

（183.6t/a）

SS 220mg/L；0.04039t/a 154mg/L；0.02827t/a

员工办公 办公生活垃圾 2.55t/a
处理处置量：2.55t/a
综合利用量：0t/a
外排量：0t/a

一般工业固体废

物

塑胶边角料、不合

格的塑胶零件、包

装废料

1.1t/a
处理处置量：0t/a
综合利用量：1.1t/a

外排量：0t/a

固

体

废

物

危险废物

废润滑油、润滑油

废包装物、含油废

抹布及手套、废 UV
光管、废活性炭

0.113t/a
处理处置量：0.113t/a
综合利用量：0t/a
外排量：0t/a

噪

声

试模注塑机、注

塑机、碎料机、

空压机、冷却塔、

风机等

噪声 约 75-85dB(A)

厂界 1 米处达到《工业企

业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中

的 2 类标准

其他 ——
主要生态影响：

项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内，周围及附近也没有特别的生态

敏感点。项目产生的废水、废气、固体废物及噪声经过处理达标后，对周围环境

的影响较小。



24

环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目所在建筑为已建成厂房，无施工期环境影响问题。

环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

工业废水：项目注塑成型过程使用自来水进行冷却，冷却方式为间接冷却，

不直接接触产品，冷却用水循环使用，定期补充蒸发损耗，不外排，故无工业废

水排放，对周边的水环境无影响。

生活污水：项目生活污水排放量 183.6t/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、

NH3-N、SS，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、40mg/L、220mg/L。生活污水含有

各种含氮化合物、尿素和其他有机物质分解产物；产生臭味的有硫化物、硫化氢

以及特殊的粪臭素。此外，还有大量的微生物，如细菌、病毒、原生动物以及病

原菌等。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、黄绿以至黑色、带有腐臭气味

的污水。该污水若直接进入受纳水体，则对该区域水质有一定影响。生活污水若

不经过处理排入水体，其所含污染物将消耗水中一定的溶解氧，使水体出现缺氧

现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物大量繁衍，改变群落结构，产生

甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。

项目属于龙华水质净化厂服务范围，生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后经市政污水管网排入龙华水质净化

厂处理达标后最终汇入观澜河。

项目所产生的废水经上述处理措施处理后，对周围水环境影响不大。  

地表水环境评价等级判定

a.评价等级判定

项目属于水污染影响型建设项目，项目无工业废水排放，生活污水排入龙华水质净

化厂进行后续处理，排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价工作等级定为三级 B，可不进行水环境影响

预测分析。



25

表 22  水污染影响型建设项目评价等级判定

判定依据
评价等级

排放方式 废水排放量 Q(m3/d)；水污染物当量数 W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 /

b. 污水排入城市水质净化厂的可行性分析

项目所在地属于龙华水质净化厂的服务范围内。一期工程已提标改造，工艺为粗格

栅和进水泵房+细格栅+旋流沉砂池+初沉池+HYBAS 生物城+二沉池+中间提升泵房+磁

混凝澄清池+Aqua-ABF 滤池+紫外消毒。龙华水质净化厂(二期)提标改造工程原处理规

模不变，采用预处理—MVR 脱盐系统—厌氧处理系统—臭氧氧化处理系统—膜深度处

理系统，正在提标改造。依据龙华污水处理厂提标改造(一期)竣工验收报告(2019.7) ，

提标改造出水 COD、BOD、TP 和氨氮可达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) IV 

类标准，TN、SS、粪大肠菌群执行《城市污水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)

一级标准。生活污水排放量为 0.612m3/d，查询深圳市水务局官网，龙华水质净化厂已

建成处理规模为 40 万 m3/d，目前实际处理量约为 28.62 万 m3/d，剩余处理量为 11.38

万 m3/d，本项目污水排放量仅占龙华水质净化厂剩余处理量的 0.00054%。从水量角度

分析，本项目生活污水排放对龙华水质净化厂的运行冲击很小。因此，本项目产生的生

活污水排入龙华水质净化厂进行处理是合理可行的。

（2）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见下表。

表 23  废水类别、污染物及污染治理设施信息表

污染治理设施

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

NH3-N、SS

进入龙

华水质

净化厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

WS01 生活污

水处理

系统

化粪池 W01 是 企业

总排



26

属于冲击型排放

②废水间接排放口基本情况

本项目废水间接排放口情况见下表。

表 24  废水间接排放口基本情况表

排放口地理

坐标
受纳水质净化厂信息

序

号

排放口

编号
经度 纬度

废水排

放量/
（万t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段 名称
污染物种

类

《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）中

的Ⅳ类标准（mg/L）
CODcr 30

BOD5 6

NH3-N 1.51 W01 / / 0.01836

龙华

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规律，

但不属于冲击

型排放

/
龙华水质

净化厂

SS 10

注：SS按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级A标准执行。

③废水污染物排放执行标准

本项目生活污水排放标准见下表。

表 25  废水污染物排放执行标准表

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
序号 排放口编号 污染物种类

名称 浓度限值/（mg/L）

1 CODcr 500

2 BOD5 300

3 NH3-N ——

4

W01

SS

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

400

④废水污染物排放信息表

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 26  废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 CODcr 280 0.0002 0.05141

2 BOD5 150 0.0001 0.02754

3 NH3-N 40 0.00003 0.00734

4

W01

SS 154 0.0001 0.02827

CODcr 0.05141

BOD5 0.02754全厂排放口合计

NH3-N 0.00734



27

SS 0.02827

⑤水环境影响评价结论

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入龙华水质净化厂，

通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水质产生明显